
 

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE   
 
                                       
             
DELIBERAZIONE N. 183 
DEL 28.11.2019     
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 
OGGETTO :  LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO DI IRRIGAZIONE  AU TOMATICO E DI 
RIGENERAZIONE DEL TAPPETO ERBOSO PRESSO IL CENTRO SPORTIVO COMUNALE DI VIA 
CAMERI N° 100.  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.   

 
 
  
  L’anno duemiladiciannove, addì ventotto del mese di novembre alle ore 22,40   nella sede Comunale. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   X                     

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   X                   

3 BOVIO Chiara Assessore                   X                           

  4 BOVIO Damiano Assessore                    X                       

5 MIGLIO Claudia Assessore                    X                   

 

 
  

Totali 

 

               5 

 

                 

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



 

 

N.  183  del  28.11.2019 
 
OGGETTO:  LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO DI IRRIGAZIONE  AUTOMATICO E 
DI RIGENERAZIONE DEL TAPPETO ERBOSO PRESSO IL CENTRO SPORTIVO 
COMUNALE DI VIA CAMERI N° 100.  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
PREMESSO CHE: 
 

• con determinazione dell’Ufficio Tecnico comunale n° 510/2018 è stato affidato l’incarico 
professionale inerente la redazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica per 
l’intervento di “ADEGUAMENTO IMPIANTO ELETTRICO ED ILLUMINOTECNICO 
CAMPO PRINCIPALE CON CONTESTUALE RIFACIMENTO DEL MANTO ERBOSO” 
allo STUDIO TECNICO INGEGNERI ASSOCIATI PALMA & PERNECHELE – ing. 
Roberto PERNECHELE, con studio a Novara in via Bonomelli n° 3; 

• con deliberazione della Giunta comunale n° 182 in data 28.11.2019, dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 
dei lavori di cui al comma sopra riportato. 

 
APPURATO che questa Amministrazione comunale intende partecipare al bando per l’ammissione 
per contributi destinati al totale abbattimento della quota interessi sui mutui per il finanziamento di 
progetti di impiantistica sportiva pubblica come da protocollo d’intesa sottoscritto in data 
24.05.2018 da ANCI e ISTITUTO PER IL CREDITO SPORTIVO. 
 
APPURATO che tale protocollo d’intesa prevede la concessione di contributi in conto interessi per 
un importo massimo complessivo di € 18.000.000,00 (diciottomilioni/00) sui mutui per impianti 
sportivi nei limiti delle disponibilità del “Fondo speciale per la concessione di contributi in conto 
interessi sui finanziamenti all’impiantistica sportiva di cui all’art. 8, 1° comma dello Statuto 
dell’Istituto. 
 
VERIFICATO che l’Amministrazione comunale intende stralciare dallo studio di fattibilità tecnico 
economica succitato la parte relativa all’adeguamento dell’impianto di illuminazione e procedere 
solamente con i lavori inerenti la realizzazione dell’impianto di irrigazione automatico e di 
rigenerazione del tappeto erboso del campo principale. 
 
VISTO l’incarico professionale affidato allo STUDIO TECNICO INGEGNERI ASSOCIATI 
PALMA & PERNECHELE – ing. Roberto PERNECHELE con determina n° 452 in data 22 
novembre 2019 ed inerente   la la redazione del progetto definitivo per i LAVORI DI 
REALIZZAZIONE IMPIANTO DI IRRIGAZIONE AUTOMATICO E DI RIGENERAZIONE 
DEL TAPPETO ERBOSO PRESSO IL CENTRO SPORTIVO COMUNALE DI VIA CAMERI N° 
100. 
 
 

 

 

 



 

 

 

VISTO il progetto definitivo predisposto dall’ing. Roberto PERNECHELE qui trasmesso in data 28 
novembre 2019 al prot. 20317 e così composto: 

001 Elenco Elaborati 
002 Quadro Economico 
003 Relazione Tecnica Illustrativa 
004 Elenco Prezzi 
005 Computo Metrico Estimativo 
006 Analisi nuovi prezzi 
007 Cronoprogramma dei Lavori 
008 Capitolato Speciale di Appalto - Norme Generali 
009 Capitolato Speciale di Appalto - Norme Tecniche 
010 Piano di sicurezza e Coordinamento (PSC) 

Costi della sicurezza 
011 Impianti di irrigazione - Planimetria 
 

DATO ATTO che dagli elaborati progettuali sopraelencati si desume un costo complessivo stimato in €uro 
88.000,00 così ripartito: 

A) Lavori 
Importo Totali 

importo per l’esecuzione delle lavorazioni soggetto a 
ribasso di gara 

€uro 58.500,00  

OOSS non soggetti a ribasso €uro 500,00  

totale A) €uro 59.000,00 €uro 59.000,00 

B) Somme a disposizione 
  



 

 

imprevisti ed arrotondamenti €uro 883,20  

IVA lavori 22% €uro 12.980,00  

Spese tecniche per:  progetto esecutivo, DL, 
coordinamento sicurezza, indagini geologiche, 
autorizzazioni amministrative 

€uro 11.000,00  

Oneri 4% + IVA 22% su spese tecniche €uro 2.956,80  

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 €uro 1.180,00  

totale b) €uro 29.000,00 €uro 29.000,00 

totale a) + b)  €uro 88.000,00 

 

ATTESO che: 
• il Responsabile unico del procedimento ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e smi è il Geom. Vito 

BATTIONI, Responsabile dell’Area  Tecnica  del Comune di Bellinzago Novarese. 

 

VISTO il: 

• Decreto Legislativo 50/2016 e smi 
• Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 (T. U. - leggi sull'ordinamento degli enti locali). 
• D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per le parti non abrogate 

 

Acquisito il parere di regolarità  tecnica espresso dal Responsabile del servizio, nonché il 
parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi      
dell’ art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con votazione palese unanime; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il progetto definitivo per i "LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO DI 
IRRIGAZIONE AUTOMATICO E DI RIGENERAZIONE DEL TAPPETO ERBOSO 
PRESSO IL CENTRO SPORTIVO COMUNALE DI VIA CAMERI N° 100" redatto dal 
professionista incaricato ing. Roberto PERNECHELE e così composto:  

001 Elenco Elaborati 
002 Quadro Economico 
003 Relazione Tecnica Illustrativa 



 

 

004 Elenco Prezzi 
005 Computo Metrico Estimativo 
006 Analisi nuovi prezzi 
007 Cronoprogramma dei Lavori 
008 Capitolato Speciale di Appalto - Norme Generali 
009 Capitolato Speciale di Appalto - Norme Tecniche 
010 Piano di sicurezza e Coordinamento (PSC) 

Costi della sicurezza 
011 Impianti di irrigazione - Planimetria 

ed avente il seguente quadro economico 
A) Lavori 

Importo Totali 

importo per l’esecuzione delle lavorazioni soggetto a 
ribasso di gara 

€uro 58.500,00  

OOSS non soggetti a ribasso €uro 500,00  

totale A) €uro 59.000,00 €uro 59.000,00 

B) Somme a disposizione 
  

imprevisti ed arrotondamenti €uro 883,20  

IVA lavori 22% €uro 12.980,00  

Spese tecniche per:  progetto esecutivo, DL, 
coordinamento sicurezza, indagini geologiche, 
autorizzazioni amministrative 

€uro 11.000,00  

Oneri 4% + IVA 22% su spese tecniche €uro 2.956,80  

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 €uro 1.180,00  

totale b) €uro 29.000,00 €uro 29.000,00 

totale a) + b)  €uro 88.000,00 

 

2. Di dare atto che il progetto di che trattasi prevede una spesa complessiva di €uro 88.000,00 
come da quadro economico sopra descritto. 

 
3. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto, pari a €uro 88.000,00 verrà imputata alla 

Missione 6 -Programma 1 -Titolo 2 -Macro 2 -Cap. 11125 del Bilancio 2019. 
 

4. Di dare mandato all’Ufficio Tecnico Comunale l’inoltro dell’istanza agli Enti competenti al 
rilascio delle relative autorizzazioni e/o pareri. 
 



 

 

5. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. è 
il Geom Vito Battioni Responsabile dell’Area Tecnica  del Comune di Bellinzago Novarese. 

  
6. Di dare atto che il Responsabile dell’istruttoria è il  geom. Brusati Cristiano –Istruttore tecnico 

–Servizio LL.PP. del Comune di Bellinzago Novarese. 
 

7. Di dare atto che il prosieguo della progettazione sarà subordinato all’ottenimento dei contributi 
destinati al totale abbattimento della quota interessi sui mutui previsti dal protocollo d’intesa 
sottoscritto in data 24.05.2018 da ANCI e ISTITUTO PER IL CREDITO SPORTIVO. 

 
8.    Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      

 

 



 

 

            IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. SPONGHINI Fabio        F.to          Dott. Francesco LELLA 

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno  03.12.2019        all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,      03.12.2019                             

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


